0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

déformation axiale (%)

dé
fo

rm
at

io
n

vo
lu

m
iq

ue
 (

%
)

expérimental

original

jeu1

jeu2

Figure 7.26: Simulation de l’essai triaxial drainé B3 selon les jeux 1 et 2: Évolution de la déformation

volumique

7.7 Analyse de sensibilité aux paramètres mécaniques

Le modèle de comportement de Mohr-Coulomb ne donne pas des résultats concordant
en premier lieu raison de la simplification du modèle par rapport au cas étudié. D’autre part,
comme tout modèle, les prédictions dépendent des valeurs des paramètres choisis. Une étude
systématique de l’influence des paramètres de la loi de Mohr-Coulomb sur les simulations des
essais triaxiaux de compression drainés a été réalisée.

7.7.1 Paramètres du modèle de Mohr-Coulomb

Dans cette analyse, on fait varier chaque paramètre de 25±  % tout en gardant les
autres paramètres constants afin d’analyser la sensibilité de la loi à la méthode de
détermination de leurs paramètres mécaniques. Les valeurs des paramètres retenues sont
regroupées dans le Tableau 7.3.

Tableau 7.3: Valeurs des paramètres de la loi Mohr-Coulomb retenues pour l’étude paramétrique

Paramètre
50E  (MPa) ν  ψ (o) 'ϕ (o) c’

Valeur de référence 65 0.20 12.5 55 0
-25 % 50 0.15 9.5 50 0
+25 % 80 0.25 15.5 60 0

7.7.2 Présentation des résultats des calculs et discussion

Les résultats détaillés de l’analyse paramétrique sont présentés à l’annexe
1 « Résultats de l’analyse de sensibilité aux paramètres du modèle de Mohr-Coulomb,
lesquels sont synthétisés dans les Tableaux 7.4 et 7.5

158

Tableau 7.4: Influence des paramètres de la loi Mohr-Coulomb sur la courbe( )1,q ε

 Influence de variation des paramètres
E L’augmentation de E entraîne une augmentation de la pente initiale de la courbe mais il n’existe pas de

différence entre les valeurs du déviateur aux grandes déformations
ν  L’augmentation de ν  entraîne une augmentation de la pente initiale de la courbe mais il n’existe pas de

différence entre les valeurs du déviateur aux grandes déformations
ψ  Pas d’influence sur l’ensemble de la courbe

'ϕ  Influence très importante sur le niveau de déviateur à la rupture